
1 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Конференции работников и обучающихся 

РГПУ им. А.И. Герцена 

19.12.2024 

 

 Заслушав и обсудив доклад ректора университета Тарасова С.В. «Итоги 

работы университета за 2024 год и задачи на 2025 год», конференция 

констатирует, что в 2024 году коллектив университета не только сохранил 

свои позиции, но и продолжил наращивать усилия в приоритетных сферах 

своей деятельности и проводить масштабную, целенаправленную работу в 

соответствии с основными документами, регламентирующими 

образовательную политику в Российской Федерации и стратегическими 

ориентирами Программы развития университета на 2024-30 гг., 

определяющими университет: 

 – как ресурс развития единого образовательного пространства в 

Российской Федерации, обеспечивающего современное качество 

непрерывного педагогического образования на основе интеграции научно-

образовательной деятельности Герценовского университета, Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства 

просвещения Российской Федерации, Российской академии образования, 

ведущих университетов страны, образовательных организаций различного 

типа и вида, общественно-профессиональных педагогических сообществ; 

 – как ресурс развития пространства профессионально-личностного 

становления и развития социально-культурных инициатив учащейся 

молодежи и работников университета; 

 – как ресурс развития межнациональной коммуникации и интеграции 

русского языкового пространства. 

 В 2024 году деятельность университета была направлена на углубление 

интеграции науки и образования, внедрение новых стратегий воспитания 

обучающихся, дальнейшее развитие международного сотрудничества в сфере 

образовательного партнерства, развитие инновационной инфраструктуры, 

укрепление материально-технического и финансового обеспечения 

жизнедеятельности университета. 

 Конференция отмечает, что в 2024 году вся деятельность была 

направлена на укрепление позиций университета в системе высшего 

образования и продвижение университета в сфере высшего образования на 

международном уровне. 

 Основные результаты деятельности университета, достигнутые в 2024 

году: 



2 
 

 в области образовательной деятельности: 

 – увеличение численности студентов, обучающихся на бюджетной и 

внебюджетной основе, рост качества приема за счет повышения среднего 

балла ЕГЭ; 

 – разработка востребованных на региональном и всероссийском уровне 

основных и дополнительных образовательных программ; 

 – подготовка к переходу на новую модель высшего образования; 

 – разработка программы подготовки педагогов для системы СПО; 

 – разработка программ среднего профессионального образования, на 

реализацию которых получено 50 мест из федерального бюджета и запрошено 

100 мест из регионального; 

 – обновление порядка применения электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ; 

 – утверждение Положения о совете основной профессиональной 

образовательной программы, который будет осуществлять контроль за 

качеством ее реализации; 

 – увеличение численности профессорско-преподавательского состава, 

прошедшего обучение по современным образовательным программам 

непрерывного образования и повышения квалификации; 

 в области научно-исследовательской деятельности: 

 – активизация заявочной деятельности на проведение фундаментальных 

исследований; 

 – успешная реализация значимых проектов и госзаданий (в 2024 году 

разрабатывалось 87 научных проектов, 7 из них – по заказу Министерства 

просвещения Российской Федерации по актуальным темам для развития 

системы образования); 

 – в 2024 году впервые был поддержан проект в рамках конкурса, 

проводимого РНФ совместно с государственным фондом естественных наук 

Китая; 

 – возросла эффективность публикационной активности исследователей 

университета. Как следствие, университет занял первое место среди 

педагогических вузов по 22 ключевым показателям: общее число публикаций 

за 5 лет; индекс Хирша; число цитирований в Ядре РИНЦ; комплексный балл 

публикационной результативности; 

 – увеличилось число издаваемых журналов, 6 из которых вошли в 

перечень ВАК; 

– расширение издательских программ университета и издание серии 

книг к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, серии учебников и 



3 
 

учебной литературы для вузов России, серии уникальных Герценовских 

музейных коллекций;  

– в преддверии 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

подготовлено второе издание монографии «Блокадная педагогика». 

Совместно с редакционным советом Епархии Санкт-Петербурга издана 

уникальная книга «Молитва победы»; 

 – коллективом авторов института философии человека подготовлен и 

издан учебник по философии. Коллективом института народов Севера 

подготовлена серия книг для изучения языков коренных малочисленных 

народов; 

– реализация проектов по популяризации научных исследований, 

выполняемых в университете;   

– развитие конгрессной деятельности университета; 

 в области воспитательной деятельности: 

 реализация молодежных социально значимых проектов и получение 

грантов на их реализацию от Федерального агентства по делам молодежи, 

Фонда президентских грантов и др.; 

 актуализация цикла тематических занятий «Разговоры о важном» с 

участием руководства университета, почетных профессоров университета, 

общественных деятелей,  

 реализация программы «Обучение служением» с привлечением 

различных структурных подразделений университета и социальных 

партнеров; 

 расширение участия обучающихся в подготовке и проведении 

мероприятий патриотической направленности; 

 существенный рост численности обучающихся, вовлеченных в 

волонтерскую и вожатскую деятельность, активизация проектной 

деятельности обучающихся по различным направлениям; 

 реализация программ обучения советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных учреждениях и в профессиональных образовательных 

организациях;  

 в области административно-хозяйственной, финансовой 

деятельности и социальной политики университета: 

 – существенный рост бюджета университета при увеличении объема 

средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

 – повышение заработной платы работников университета; 



4 
 

 – выделение дополнительных средств на реализацию внутренних 

грантов; 

 – оказание социальной поддержки обучающимся (повышенная 

стипендия высокобалльникам, выделение дополнительных средств на 

оказание материальной поддержки обучающимся); 

 – за счет собственных средств произведены расходы на текущий ремонт 

помещений и разработку проектной документации, благоустройство 

территории, комплексный капитальный ремонт по адресу Лиговский 

проспект, дом 275 и Набережная реки Мойки, 48, корпус 7. Проведены работы 

по программе энергосбережения и ремонту внутренних систем отопления, 

холодного и горячего водоснабжения. 

 Достигнутые успехи в реализации Программы развития университета в 

2024 году в значительной степени обусловлены включенностью всех 

работников в решение общих задач, продемонстрированной ответственностью 

и консолидацией всего коллектива. 

 Конференция отмечает, что по каждому стратегическому направлению 

Программы развития университета в 2024 году получены весомые результаты, 

значимые не только для университета, но и для всей системы образования 

страны. 

 Конференция постановляет: 

 1. Признать деятельность университета в 2024 году успешной. 

 2. Провести мониторинг достижений целевых показателей дорожных 

карт структурных подразделений за 2024 год в рамках реализации Программы 

развития университета на 2024-2030 гг. 

 Отв.: проректоры по направлениям деятельности, руководители 

структурных подразделений. 

 Срок: 01.03.2025 г. 

 3. Подготовить предложения по мерам дальнейшего совершенствования 

деятельности университета и реализации Программы развития на 2024-2030 

гг. в соответствии с изменяющимися условиями функционирования 

университета, в том числе в связи с принятием ряда изменений в 

национальных проектах и государственных программах в сфере образования 

и науки. 

 Отв.: проректоры по направлениям деятельности. 

 Срок: 01.04.2025 г. 


